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令和７年度上半期 摂津市市民アンケート調査結果 

 

本市では、市民の皆様から市政に関する意見や要望をお聞きし、行政の施策の参考とさせ

ていただくことを目的に市民アンケート調査を実施しました。 

令和７年度上半期におけるアンケート調査の集計結果をご報告します。 

 

【調査対象者】 令和７年４月１日現在の住民基本台帳に記録されている１８歳以上の 

方で、無作為に抽出した１，０００人。ただし、摂津市議会議員及び摂

津市職員を除く。 

 

【調 査 期 間】 令和７年５月１日（木）～５月２８日（水） 

 

【調 査 方 法】 書面（郵送回収）及びＷＥＢによるアンケート調査 

 

【調 査 内 容】 １．市の取組に対する意識について 

２．自治会・町会について 

３. 行政に期待する取組について 

 

 

 

◆アンケート調査対象者：1,000人 

◆アンケート調査回答者：316人 

◆回収率：31.6％（回収率のうちＷＥＢ回答 19.9％） 
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60歳代

44人（13.9％）

40歳代

46人（14.6％）

20歳代

21人(6.6%)

第一中学校区

58人（18.4％）

第二中学校区

57人（18.0％）

第三中学校区

70人（22.2％）

第四中学校区

56人（17.7％）

第五中学校区

59人（18.7％）

無回答 

8 人(2.5%) 

―――――――――――回答者の情報―――――――――― 

 

≪ １．年齢 ≫ 

【回答者 316人（うち無回答 3人）】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

≪ ２．お住まいの地域 ≫ 

 

【回答者 316人（うち無回答 8人）】  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

70 歳以上 

121 人（38.3％） 

50 歳代 

47 人（14.9％） 

30 歳代 

31 人（9.8％） 

無回答 

3 人(0.9%) 

20 歳未満 

3 人(0.9%) 

わからない 

8 人(2.5%) 
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―――――――――――アンケート調査結果―――――――――― 

≪ １．市の取組に対する意識調査について ≫ 

 

本市では「みんなが育む つながりのまち 摂津」をめざす将来像とし、様々な取組を 

行っています。この度は、皆様が普段感じておられる印象をお聞きし、市政の参考とさせ

ていただきたく存じますので、ご協力くださいますようお願いいたします。 

 

 

       （％ ※小数点２桁以下四捨五入） 

質問項目 はい 
ど ち ら か

と言えば 

「はい」 

ど ち ら か

と言えば 

「いいえ」 
いいえ 無回答 

Ｑ１ あなたは、毎月発刊している広報

紙での情報提供に満足されてい

ますか 

23.1 64.6 7.9 3.2 1.3 

Ｑ２ あなたは、市のホームページでの

情報提供に満足されていますか 
15.8 56.3 15.8 7.3 4.7 

Ｑ３ あなたは、地域の活動（※）に参

画されていますか 
19.6 9.5 10.4 55.7 4.7 

Ｑ４ あなたは、摂津市が自家用車を利

用しなくても移動しやすいまち

だと思いますか 

8.2 16.5 23.4 48.4 3.5 

Ｑ５ あなたは、摂津市の治安が良いと

思いますか 
11.7 54.7 22.5 8.2 2.8 

Ｑ６ あなたは、食料や飲料、非常用持

ち出し袋など、災害時の備えをし

ていますか 

14.2 33.5 31.0 17.7 3.5 

Ｑ７ あなたは、「摂津市は災害に強い

まちづくりが進んでいる」と思い

ますか 

0.9 30.4 45.3 18.7 4.7 

Ｑ８ あなたは、公園や緑地・緑道を利

用しますか 
21.8 30.4 28.2 16.8 2.8 

Ｑ９ あなたは、摂津市内で花苗をよく

目にしますか 
25.0 36.1 23.4 12.3 3.2 

Ｑ１０あなたは、家庭で植物を育ててい

ますか 
36.4 20.6 10.1 30.1 2.8 

Ｑ１１あなたは、自身の周りで人権侵害

があると思いますか 
4.7 8.2 40.8 42.4 3.8 

Ｑ１２あなたは、直近１年間で性別によ

る利益または不利益を感じたこ

とがありますか 

2.2 7.3 22.2 65.5 2.8 

Ｑ１３あなたは、災害時や日常生活で困

った時、近所に頼れる人がいます

か 

15.8 32.9 23.7 24.4 3.2 

Ｑ１４あなたは、摂津市が高齢者にとっ

て暮らしやすいまちだと思いま

すか 

4.1 34.5 36.7 20.3 4.4 

Ｑ３（※）自治会、老人クラブ、こども会、NPO法人、各種ボランティア等の活動のこと 
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質問項目 はい 
ど ち ら か

と言えば 

「はい」 

ど ち ら か

と言えば 

「いいえ」 
いいえ 無回答 

Ｑ１５あなたは、障害のある・なしにか

かわらず、お互いを尊重し、支え

合って暮らすことができていると

思いますか 

17.4 51.6 21.8 5.7 3.5 

Ｑ１６あなたは、地域で子どもを見守り

育む環境が整っていると思いま

すか 

4.1 45.9 35.1 10.1 4.7 

Ｑ１７あなたは、直近１年間で文化・芸

術の鑑賞や活動をされましたか 
15.8 16.5 15.5 48.4 3.8 

Ｑ１８あなたは、週１回以上運動・スポ

ーツをされていますか 
24.1 18.0 20.3 34.5 3.2 

Ｑ１９あなたは、直近１年間で消費者ト

ラブルに遭いましたか 
2.8 1.6 8.5 83.9 3.2 

Ｑ２０あなたは、摂津市に住み続けたい

と思いますか 
22.8 44.6 17.4 11.4 3.8 

Ｑ２１あなたは、オンライン申請など、

デジタル化によって摂津市で行わ

れる手続きが便利になったと思い

ますか 

7.9 37.3 31.0 16.8 7.0 
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51

49

53

59

52

15

15

14

11

13

33

34

32

30

34

1

2

1

0

1

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

令和7年度上半期

令和6年度下半期

令和6年度上半期

令和5年度下半期

令和5年度上半期

加入している 以前は

加入していた

加入していない 無回答

≪ 2．自治会・町会について ≫ 

 地域コミュニティの中心的な役割を担う自治会・町会。今後の自治会・町会活

動のあり方を考えていく上で、皆様からのご意見をお聞かせください。 

 

Ｑ１：あなたは今自治会・町会に加入していますか。次の中から 1 つ選んでく

ださい。 

 

                            （％） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【集計結果】  

「加入している」との回答が 162人、51％と最も高い数値となりました。 

※自治振興課の調べでは、令和 7年 4月 1日現在で自治会の加入率は 38.6％となっていま

す。加入率は令和 6年 4月 1日で 41.5％、令和 5年 4月 1日で 43.4%となっており、減少

傾向にあります。 

 

令和 5年度上半期集計 

【回答者 149人（うち無回答 1人）】 

令和 5年度下半期集計 

【回答者 186人（うち無回答 1人）】 

令和 6年度上半期集計 

【回答者 290人（うち無回答 1人）】 

令和 6年度下半期集計 

【回答者 295人（うち無回答 6人）】 

令和 7年度上半期集計 

【回答者 316人（うち無回答 3人）】 
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9

15

20

6

7

21

46

49

5

27

26

5

7

16

41

36

15

12

16

8

3

18

38

51

13

25

28

6

8

16

28

42

12

14

16

4

0

16

44

45

0 10 20 30 40 50 60

その他

災害時の助け合いの体制がある

防災・防犯・福祉等の活動があり安心できる

地域での困りごとを解決することができる

住みやすい地域づくりに参画できる

気軽に地域の行事に参加できる

近所の方と知り合いになれる

地域や行政からの情報を知ることができる

令和5年度上半期 令和5年度下半期 令和6年度上半期

令和6年度下半期 令和7年度上半期

 

Ｑ２：Ｑ１で「加入している」と回答した方に伺います。自治会・町会に加入し

て良かったことは、何ですか。次の中から２つまで選んでください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【集計結果】 

自治会・町会に加入して良かった理由として、令和７年度上半期は「地域や行政からの情

報を知ることができる」との回答が最も高い数値となりました。市からの情報提供としては、

月に１回、地域の皆様に情報提供したい資料の配布または自治会回覧を行っており、自治会

内の回覧板とともに、行政に関する情報を知る手段となっています。 

令和 5年度上半期集計 

【回答者 77人(うち無回答 2人)】 

令和 5年度下半期集計 

【回答者 109人(うち無回答 2人)】 

令和 6年度上半期集計 

【回答者 153人(うち無回答 2人)】 

令和 6年度下半期集計 

【回答者 146人(うち無回答 3人)】 

令和 7年度上半期集計 

【回答者 162人（うち無回答 1人）】 

（％） 
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◆その他の回答 

・隣人の圧力で入らされています。何もないです。辞めたい。 

・ほぼ強制、入会したくなかった。 

・ゴミ袋の配布。 

・具体的に良い事は無い。 

・やめたいと思う。役員がいや。 

・特に良かった事はありません。住むためのほぼ強制加入。 

・ありません。誰かがやらないといけないことをやっているだけです。（班長・役員）お祭

りも必要ないと思います。子ども会主体で規模を縮小して行えばいいと思います。もしく

は子ども会も解体が進んでいるので、無理にお祭りを開催する意味がないと思います。カ

ネカ様、ダイキン様、藤森さんなどのお祭りもあります。高齢化が進んでいく住宅の中で

どんどん自治会を退会されるご家庭が増加していますが、会費を支払い、体力的に時には

精神的に負担が大きい行事をやっていくのは限界があると思います。（清掃、草抜きなど

も）市の方で除草剤を指定していただいて、それらを散布するなど、負担を軽くしていた

だけるとありがたいし、退会するご家庭も少しは少なくなるのではないでしょうか。会費

（年 6,000円）もこの物価高の中、高いと退会された方に聞くと何の支障もないとのこと

です。自治会の意味が時代の流れとともに分からなくなってきています。 

・お祝い金がもらえる。 

・メリットは感じないがお付き合いとして入会している。 
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28
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4
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29

10

30

23

21

24

5

7

29

5

26

21

21

21

4

8

30

13

25

23

0 5 10 15 20 25 30 35

その他

加入の仕方がわからない、誘われていないから

会費の負担が大きいから

体力・健康面に不安があるから

仕事や家事が忙しいから

人づきあいが面倒だから

なにをしているかわからない、

加入メリットを感じないから

班長や役員になりたくないから

令和5年度上半期 令和5年度下半期 令和6年度上半期

令和6年度下半期 令和7年度上半期

Ｑ３：Ｑ１で「以前は加入していた」「加入していない」と回答した方に伺いま

す。自治会・町会を脱会された理由又は加入していない理由は何ですか。次

の中から２つまで選んでください。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【集計結果】 

 自治会・町会を脱会された理由又は加入していない理由として、令和 7年度上半期では

「なにをしているかわからない、加入のメリットを感じないから」「仕事や家事が忙しい

から」との回答が最も多い結果となりました。上記の 2回答は、過去 4回の調査結果で

も、上位となっており、自治会加入に対する大きな課題となっています。 

令和 5年度上半期集計 

【回答者 71人(うち無回答 3人）】 

令和 5年度下半期集計 

【回答者 76人】 

令和 6年度上半期集計 

【回答者 136人(うち無回答 2人)】 

令和 6年度下半期集計 

【回答者 143人(うち無回答 4人)】 

令和 7年度上半期集計 

【回答者 151人（うち無回答 4人）】 

（％） 
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◆その他の回答 

・マンションは加入だが、回覧板無しで関係が希薄。 

・マンションなので、地域の自治会に入っているのかわからないです。 

・マンションなので、管理組合には加入になっている。 

・マンションに住んでいるので。 

・アパートなので、加入していない。 

・賃貸なので。 

・住んでる住所にそもそも自治会がないから。 

・自治会がなくなったから。 

・自治会に加入して会費も納めておりました。昨年、自治会はなくなりました。 

・地区で自治会を抜けたため。 

・引越した時、既に町会が無く、周りは、細かく町会が分かれていて、ややこしいのは、

懲り懲りなので、周りの町会には、参加しなかった。 

・この地域はみんな入ってなく、みんなぬけている。 

・脱会した後、収集箱に班により入れていい班と入れられない班とあり徹底してない。

（ビン、缶、ペットボトル） 

・転勤の多い職の為。 

・人づきあいが苦手。 

・親がやめたので分かりません。 

・施設入所中。 

・隣に引っ越してきた方とのトラブルで 45年間加入していた自治会をやめました。 

・数年前に解散。解散前に脱退しました。 

・特別会員として参加していたが、途中で脱退させられたから。 

・他の会に入会している。 
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シティプロモーション

デジタル化

産業・農業

スポーツ振興

文化振興

学校教育

生涯学習

子ども・子育て

障害福祉

高齢福祉

地域福祉

健康増進

緑化・環境

防犯

防災

道路・交通

市民活動支援

令和6年上半期 令和6年度下半期 令和7年度上半期

 

≪ 3．行政に期待する取組について ≫ 

 

本市は、行政経営戦略のもと、「みんなが育む つながりのまち摂津」を目指

して、市民と行政が一体となったまちづくりを推進しています。 

今後、行政に期待する取組は何ですか。次の中から 3つまで選んでください 
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（％） 
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【集計結果】 

  今後、行政に期待する取組として、令和 7年度上半期は「道路・交通」との回答が最も

多い結果となりました。結果について、令和 6 年度下半期から大きく変動はありません

が、令和 6年度上半期から継続して「道路・交通」の回答が最も多くなっており、関心の

高さがうかがえます。 

 

令和 6年度上半期集計 

【回答者 290人（うち無回答 1人）】 

令和 6年度下半期集計 

【回答者 295人（うち無回答 13人）】 

令和 7年度上半期集計 

【回答者 316人（うち無回答 5人）】 

 

◆その他の回答 

・適正化法によるマンション管理業者への立ち入り調査、並行して区分所有者への聞き取り 

調査実施。 

・スーパーで回収してくれる資源ごみは、いいのですが、ビンや電池等大阪市の環境センタ 

ーまで行って、回収してもらっている。摂津市に市民税払ってるのに。スーパーの回収の

所にもミルク缶やボンベ缶等持って帰れ！！回収できないと貼られていた人の資源ごみ

があった。市役所等で、ビンやボンベ缶卓上コンロ用の電池回収ボックス設置して欲しい。

広報紙や LINE等、困った事等気軽に相談できる所が、あればいいと思う。関わってない

のに、人の事を色々噂流している人達がいるので、あまり近所とは関わりたくない。引越

した当初、警察等に相談した。関わらなくていいと。下の子の役員をした時、噂聞いてた

のと違うと、学年が違う人達からも聞いたので、間違いないと。資源ごみ回収ボックス設

置スーパーで回収してくれない物お願いします。 

・固定資産税や地方税の減税。 

・減税。 

・高齢者はもういいと思う。もっと若い世代に金を使って、出生率を上げないと人口が増え

ない。それができなければ、どんな政策を考えても実現しない。子ども手当も少ないし、

保育料は高いし、子育ては非常にしにくい。 

・最近の風潮として子育て世代や幼児・高齢の方たちばかりが注目されていますが、もう少

し単身家庭にも目を向けていただきたいと思います。 

・横断歩道の整備。 

・別府地区での交通、特に市役所等への行き帰り不便。 

・大阪市営・高槻市営バスのように市内乗物、高齢者の無料化 

・市の火葬場があまりにひどい。絶対あそこでは骨になりたくない。もう何年もそのままで

す。それだけで市を出たい気持ちになります。 

・正雀駅、市役所までのバス（セッピィ号）を通してほしい。 

・土・日・祝の行政サービスの向上。 

・アンケートを取るなら意見を書ける質問にしてください。 

・水道水、下水道の件もっと調べて欲しい。安全な水にして欲しいですね。 
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・インフラ維持、整備。 

・上下水道、橋梁等、インフラ整備。 

・休日、夜間の医療体制を強化して欲しい。 

・公園のタバコを禁煙するべきだ。注意したらケンカになった。タバコは害があり、大阪府

の条例では、公共施設は禁煙。摂津市は、環境問題に力を入れるべきである。エコキュー

トならびに太陽光発電の補助はやめるべきだ。全くエコになっていない。税金の不公平。 

・昨今、外国人が増えたため、常識のある生活が損なわれているように思われます。会社、

オーナーにご指導をお願いしたいと思います。 

・バイクをふかして爆音を立てて走る非常識人を取り締まって欲しい。安眠妨害。 

・娯楽施設。 

・温浴施設の充実。 


